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s príchodom nového roka otvárame v 
krátkom čase aj kynologickú sezónu 
2023. V mene Zväzu športovej kynológie 
Slovenskej republiky prajem do nového 
kynologického roku všetkým kynológom, 
ako aj priaznivcom kynológie veľa 
šťastia, zdravia a samozrejme, aby sa 
im či už v športovej alebo chovateľskej 
oblasti splnili všetky ich očakávania a 
túžby.

Dovoľte mi, aby som Vás v krátkosti 
informoval o plánoch výcvikovej komisie 
ZŠK SR pre rok 2023. V roku 2023 by 
sme v spolupráci s ďalšími kynológmi 
chceli dokončiť a uviesť do života 
inovovanú koncepciu organizovania 
kurzov Výcvikár-figurant a realizovať 
zmenu v spôsobe evidencie a prestupov 
figurantov medzi triedami. Začiatkom 
roka máme v pláne realizovať náhradný 
termín preskúšania figurantov prvej 
triedy pre tých, ktorí sa nemohli 
zúčastniť prvého preskúšania. Zároveň 
sú na tejto akcii vítaní všetci záujemcovia 
o zvýšenie druhej výkonnostnej triedy. 
Zástupcovia ZŠK SR sa v januári 2023 
zúčastnili medzinárodného školenia 
rozhodcov IGP v Taliansku. 

V mesiaci marec je plánované školenie 
rozhodcov pre skúšobné poriadky IGP a 
NSP. Pre oblasť IGP budú prezentované 
závery zo školenia v Taliansku a pre 
oblasť NSP bude obsahom inovovaný 
Národný skúšobný poriadok, na ktorom 
sa koncom roka 2022 intenzívne 
finišovalo. Touto cestou by som sa 
rád poďakoval všetkým, ktorí sa 
procesu finalizácie NSP zúčastnili. 
Predpokladám, že v čase vydania tohto 
úvodníka v Kynologických novinách 
bude už termín oboch školiacich akcií 
zverejnený na stránke ZŠK SR.

Pre rok 2023 ostáva zachovaný 
postupový kľúč, ako aj počet 
kvalifikačných pretekov pre kvalifikáciu 
na Majstrovstvá sveta FCI a WUSV. Prvé 
preteky, Majstrovstvá ZŠK SR, ktoré 
sa budú konať 31. 3. až 2. 4.2023 v 
Abraháme, budú rovnako aj kvalifikáciou 
na Universalsieger. Druhé kvalifikačné 
preteky, Majstrovstvá SÚCHNO a 
zároveň CACIT, budú v Kežmarku v 
termíne 19. až 21. 5. 2023. Pre úplnosť 
uvádzam aj termín Majstrovstiev SR 
SÚCHNO v SVV3, ktoré sa budú konať 
29. a 30. 4. 2023 v Trenčíne a termín 
Majstrovstiev SR ZŠK v SVV3, ktoré sa 
budú konať 2. a 3. 9. 2023 v Zbehoch. 

Ďakujem usporiadateľom, že sa zaviazali 
zorganizovať tieto významné akcie a 
verím, že uvedené preteky budú skvelou 
príležitosťou pre psovodov predviesť 
svojich psov krásnymi výkonmi v 
príprave na vrcholné podujatia. 

Rovnako ako v minulom roku, aj v roku 
2023 bude ZŠK SR pokračovať v podpore 
NSP, tzn. delegovať a preplácať náklady 
na rozhodcov, a súčasne prispievať na 
náklady pretekov. Očakávame, že počet 
pretekárov vo vyšších triedach skúšok 
bude narastať a počet pretekárov na 
vrcholových pretekoch NSP sa bude 
zvyšovať a výkony stabilizovať. 

Dúfame, že aj rok 2023 bude pre 
slovenskú kynológiu prinajmenšom tak 
úspešný a pamätný krásnymi výkonmi 
rovnako, ako bol rok predošlý. 

Vážení kynológovia a priatelia kynológie!
Do novej kynologickej sezóny Vám 
želám veľa zdravia, entuziazmu vo 
Vašej práci, veľa športového šťastia 
a aby sa Vám v roku 2023 splnili 
všetky Vaše očakávania a túžby, či už 
v oblasti súkromnej, pracovnej alebo 
kynologickej. 

Ing. Pavel Tamáši

Vážení kynológovia,  
vážení priatelia 
kynológie,
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Cieľom školenia bolo zosúla-
denie a skvalitnenie posu-
dzovania. Ale hlavne náhľad 

alebo myšlienka, ktorým smerom 
by sa mal uberať medzinárodný 
skúšobný poriadok IGP a jeho ďal-
šia prezentácia smerom k širokej 
verejnosti. Dnes, keď zo všetkých 
strán cítime tlaky rôznych pseudo-
ochranárov a samozvaných odbor-
níkov, je potrebná čo najširšia osve-
ta a prezentácia výcviku ako niečo 
pozitívne. Bol spomenutý príklad z 
karate (kata), kde sa neudiera, kopy 
a údery sú iba naznačované a pri 
tom sa uvoľňuje energia. Tak isto 
aj pri výcviku psov sa uvoľňuje ich 
energia. A uvoľnením  nahromade-
nej energie predchádzame ich prí-
padnej agresivite. Celý výcvik by sa 
mal prezentovať ako niečo pozitívne 
a pre psa vyslovene motivujúce. Dô-
raz sa kladie na pozitíva. Pozitíva, 
pozitíva, pozitíva..., inak náš šport 
neprežije.
Čoraz viac sa v chove tlačí na rých-
losť a výkon. Výsledkom sú často 
psi vzruchoví a nervózni. Psi, ktorí 
nevedia fungovať v reálnom živo-

te. Tak ako rozhodcovia exteriéru, 
aj rozhodcovia z výkonu sú zodpo-
vední za rozvoj plemena. Malo by sa 
dbať na to, aby do chovu išli iba psi 
sebavedomí a bez výraznejších po-
vahových defektov.
Samozrejme sa preberali aj jednot-
livé disciplíny skúšobného poriad-
ku a chyby pri ich posudzovaní. Na 
pripravenej videoprojekcii boli pre-
zentované najčastejšie nedostatky v 

hodnotení, prípadne boli rozobraté 
jednotlivé časti cvikov a obrazne 
ukázané ich percentuálne rozlože-
nie.

Bližšie informácie a prípadne zme-
ny v posudzovaní jednotlivých cvi-
kov budú podrobne prezentované 
na najbližšom školení rozhodcov 
ZŠK.

Jozef Adamuščin

Školenie  
rozhodcov FcI

V dňoch 13. až 15. januára sa v talianskom meste Neapol konalo školenie rozhodcov podľa 
medzinárodného skúšobného poriadku. Za Slovensko sa na tejto akcie zúčastnili Igor Lengvarský, 

Andrej Dudáš a ja. Lektormi boli páni Robert Marschleger z Rakúska (prezident pracovnej komisie FCI) 
a Hari Arčon zo Slovinska (člen prezídia pracovnej komisie FCI). Organizátorom bol Clemente Grosso 
so svojím tímom. Na školení sa prezentovalo vyše 60 rozhodcov zo všetkých členských krajín FCI.



UPOZORNENIE!!!
Na základe vyhlásenia ŠTÁTNEJ VETERINÁRNEJ A POTRAVINOVEJ SPRÁVY SLOVENSKEJ REPUBLIKY v súvislosti s aktuálnou situáciou ohľadom výskytu besnoty na Slovensku a v súvislosti s nad-
chádzajúcim podujatím MAJSTROVSTVÁ SR ZŠK, ktoré sa budú konať dňa 31.3.23 - 02.04.23 na futbalovom ihrisku v obci Abrahám, UPOZORŇUJEME účastníkov podujatia, že okrem kontroly aktuálnej 
vakcinácie proti besnote (dĺžka platnosti stanovená výrobcom vakcíny), infekčných ochorení a klinických vyšetrení sa bude požadovať od vlastníkov zvierat z okresov: HUMENNÉ, MEDZILABORCE, SNINA, 
SVIDNÍK, STROPKOV, VRANOV NAD TOPĽOU, MICHALOVCE, SOBRANCE a TREBIŠOV pred premiestnením psov najskôr na 30. deň po vykonanej vakcinácii na besnotu odber vzoriek na vyšetrenie 
protilátok proti besnote v akreditovanom laboratóriu metódou titrácie neutralizujúcich protilátok a priniesť so sebou potvrdenie, ktoré vydá laboratórium a povereným veterinárnym lekárom potvrdený pas 
spoločenského zvieraťa v oddiely č. VI. Pokiaľ vlastníci psov z uvedených okresov nesplnia podmienky na premiestnenie psov nebudú sa môcť zúčastniť pretekov.

Organizačný tím KK ABRAHÁM
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Zdá sa, že sa svet psích 
športov ocitol pod drob-
nohľadom. Na jednej 

strane sú tu tí, ktorí sa ozý-
vajú proti výcvikovým prakti-
kám, odvolávajú sa na údajné 
nehumánne zaobchádzanie so 
psami zo strany športových 
kynológov a profesionálnych 
psovodov; ochranári a milovní-
ci zvierat vyjadrujú svoj nesú-
hlas s výcvikovými pomôcka-
mi, ustajňovacími priestormi a 
metodikami výcviku bez toho, 
aby im rozumeli. Na strane 
druhej sú tu kritici obrán ako 
takých, ktorí tvrdia, že psov 
vedieme k agresivite voči člo-
veku. Za útoky psov na ľudí 
vinia nás, kynológov. Ľudia 
sú ovplyvnení mienkotvorný-
mi médiami, ktoré predklada-
jú verejnosti informácie z úst 
laikov, „bavičov“, pseudo vý-
cvikárov a pseudo psychológov 
psov. Informácie sa dostávajú 
k širokým masám bez overe-
nia a častokrát bez toho, aby 
sa zakladali na pravde. Nedeje 
sa to len u nás na Slovensku, 
týka sa to celého sveta. A prá-
ve preto nastal čas sa spojiť 
a spoločne prezentovať náš 
šport pred verejnosťou v pozi-
tívnom svetle.

Ako reakcia na rôzne hlasy a 
iniciatívy namierené proti pra-
covným psom bola v Nemecku 
založená komunita K9 AND 
SPORT. Jej motto znie „Psovo-
di, spojme sa. Jeden hlas pre 
pracovných psov.“ Za vznikom 
tejto komunity stoja významné 
osobnosti svetovej kynológie a 
otvorene sa k nej hlási vyše 60 
ambasádorov, medzi nimi nap-
ríklad: Dr. Florian Knabl z Ne-
meckal, dvojnásobný Majster 
sveta FMBB, Peter Scherk, 
dvojnásobný Majster sveta FCI 
a Majster sveta FMBB, Connie 
Scherk, Vicemajsterka DMC 
šampionátu, Christa Bremer, 
viceprezidentka nemeckej or-
ganizácie VDH (Združenie ne-
meckej kynológie), Mia Skog-
ster, fínska reprezentantka a 
dvojnásobná Majsterka sveta 
FMBB, Tobias Oleynik z Ne-
mecka, Vicemajster SV BSP, 
Ivan Balabanov z USA, Maj-
ster sveta FCI a FMBB, aktu-
álna Majsterka sveta FCI Vika 
Bezus z Ukrajiny, ale aj náš 
trojnásobný Majster sveta FCI 
Jozef Adamuščin, druhá Vice-
majsterka sveta WUSV Dáša 
Adamuščinová a český Vice-
majster sveta FCI Jany Böhm.  

Svet pracovných psov v tomto roku 
zasiahla významná zmena: od 1. 1. 2023 
FCI zakázala údery softovou palicou v IGP. 
Problém je však omnoho komplexnejší, 
ako sa to na prvý pohľad zdá. Tak napríklad, 
od 1. 1. 2022 je v Nemecku platný nový 
zákon o ochrane zvierat, ktorý okrem iného 
zakazuje cvičiť alebo trénovať zvieratá, 
pokiaľ im to spôsobuje bolesť, utrpenie, či 
poškodenie. V tejto súvislosti je zakázané 
používanie ostnatého obojku. Elektrický 
obojok bol v Nemecku, podobne ako aj 
vo Švajčiarsku, Dánsku, Švédsku, Fínsku, 
Slovinsku a ďalších krajinách zakázaný 
už predtým. Zákon zároveň obmedzuje 
možnosť dlhodobého ustajnenia psov v 
prepravkách a vozíkoch (nad 5 hodín).

Všetky tieto nariadenia sťažujú situáciu 
psovodom a organizátorom pretekov 
a akcií. Zákaz úderov softovou palicou 
v rámci IGP skúšok a pretekov nie je 
bezdôvodným nariadením FCI, ale môže 
byť chápaný ako reakcia na platnú 
legislatívu a kompromisné riešenie pre 
organizácie na ochranu zvierat v rôznych 
krajinách sveta.   

Bolo by naivné domnievať sa, že 
obmedzenia a zákazy platné v okolitých 
krajinách sa nás nijako netýkajú a nemôžu 
ovplyvniť pracovných psov aj u nás, na 
Slovensku.

JE BUDÚCNOSŤ PRACOVNÝCH PSOV OHROZENÁ? 

naSTal ČaS SPoJIŤ SvoJe SIly
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Čo Vás viedlo k založeniu komunity K9 AND SPORTS? 
V ostatnom období narastá počet verejných diskusií o 
zmysle a účele športovej kynológie. Je „vyobrazovaná“ 
negatívnym spôsobom, najmä zo strany médií: psy sú 
údajne agresívne, nebezpečné a týrané výcvikom, ktorý 
porušuje ich životné podmienky. Len málo z nich vie, 
že športová kynológia pozostáva z 3 disciplín – stôp, 
poslušnosti a obrany. Najmä psy, ktoré sa využívajú v 
športe, sú „mimochodom" výbornými rodinnými psa-
mi. Keďže sú naučené ovládať svoje inštinkty v športe,  
dokážu to naplno využiť v bežnom živote a zvládajú aj 
hraničné situácie.

Aký je účel K9&SPORTS komunity? Prečo by sa mali ľudia 
z celého sveta, ktorí sa venujú kynológii, spájať?
Len nedávno boli ochranárskymi asociáciami zru-
šené údery palicou. Táto nátlaková fáza je jedným z 
dôležitých testov na určenie špeciálnych povahových 
vlastností, napr. pri preverení pracovných psov. Naším 
cieľom je vzdelávať verejnosť o dôležitosti pracovných 
psov a ich výcviku, ktorý je pre psa tiež zábavou. Na-
stal čas hovoriť o tom prečo a ako.

Myslíte si, že početnosť členov tejto komunity z celého 
sveta nám môže pomôcť uspieť v boji proti tým, ktorí sú 
hrozbou pre pracovných a športových psov?
Naši psy sú základom pre akékoľvek pracovné využitie 
– či už sa jedná o psy policajné, vojenské, pátracie a zá-
chranárske, všetky pochádzajú z plemien pracovných 
psov. Pri športe a chovateľských testoch dochádza k 
prevereniu povahových vlastností, ktoré robia psa 
vhodným pracovným psom. To si vyžaduje širokú zá-
kladňu, veľký genetický fond. V očiach niektorých ľudí 
sú psí športovci len okrajovou skupinou. Náš šport 
však existuje vyše 100 rokov – prvé súťaže športových 
psov sa konali už na začiatku 20. storočia. Musíme 

vystúpiť z tieňa a ukázať, koľko nadšencov psích špor-
tov je na svete, bez ohľadu na plemeno psa a krajinu. 
Čím viac ľudí sa k tomu verejne prihlási, tým dôleži-
tejší bude náš hlas pre zachovanie pracovných psov. 
Potrebujeme prijatie zo strany verejnosti a legitimitu zo 
strany úradných autorít.  

Kto sa môže pridať ku komunite K9 AND SPORTS?
Chceli by sme pozvať každého majiteľa, trénera či mi-
lovníka psov a každého, koho baví práca so psom, aby 
svoje meno pridal do nášho zoznamu. 

Zuzana Zraková

MYŠLIENKU VZNIKU  
A POSLANIE K9 AND SPORTS 
NÁM V ROZHOVORE PRIBLÍŽILI 
SPOLUZAKLADATELIA KOMUNITY, 
CONNIE A PETER SCHERK.



8 Noviny kynológov 1-2/2023

SeveroSlovenSká  
liga kynológov 2022
Po dlhšej, dvojročnej pauze 
sa v roku 2022 konal 4. 
ročník Severoslovenskej ligy 
kynológov podľa BH-SK, SVV1 
a SVV2 so zadaním skúšky. 
Severoslovenská liga kynológov 
má dokopy 4 kolá, v ktorých 
sa súťažiaci musia zúčastniť 
minimálne 3 kôl, aby boli 
zaradení do ligy.

1. kolo začínal Kynologický klub 
Lisková dňa 30. 04. 2022, kde po-
časie vyšlo na jednotku a ceny boli 
veľmi bohaté. Oceňovala sa aj naj-
lepšia stopa, poslušnosť, obrana, 
a dokonca sa odovzdávala aj cena 
rozhodcov pre motivovanie začína-
júcich kynológov. 2. kolo organizo-
val Kynologický klub Chabenec dňa 
07. 05. 2022. V tento veľmi upr-
šaný deň súťažiaci vydržali a pre-
verili svoje schopnosti a aj svojich 
psov v daždi. Cvičiť sa má za kaž-
dého počasia, aby nás nič neprek-
vapilo. Špeciálne ocenenie dostali 
najmladší súťažiaci, ktorí si trúfli 
zasúťažiť si so skúsenými a ostri-
eľanými kynológmi. Predsa treba 
zbierať aj skúsenosti, nielen víťaz-
né poháre. Na jeseň pokračovalo 3. 
kolo v Kynologickom klube Liptov-
ský Hrádok dňa 17. 09. 2022, kde 
síce pofukoval tatranský vetrík, ale 
neodradilo to hlavne stopárov a s 
plným nasadením si všetci poctivo 
odstopovali. Posledné kolo, a záro-

veň finále ligy sa konalo v Kynolo-
gickom klube Turany dňa 01. 10. 
2022. Tento deň sprevádzal dážď a 
na konci dňa aj slzy šťastia a ra-
dosti. Bol to veľmi náročný deň po 
fyzickej, ale aj psychickej stránke, 
avšak všetci súťažiaci to zvládli a 
spolu ukončili 4. ročník Severoslo-
venskej ligy kynológov. Odniesli si 
nádherné spomienky, skúsenosti, 
nové poznatky a nových priateľov.
Počas celej ligy sme sa stretli so 4 
rozhodcami pre posudzovanie Ná-
rodného skúšobného poriadku SR, 
a to s Bc. Andreou Adamčiakovou, 
Miroslavom Nalevankom, Ivanom 
Páričkom a Ľubošom Rázgom. Ich 
korektné a spravodlivé hodnotenia 
si ceníme a ich rady si berieme k 
srdcu. Sme šťastní, že sú u nás ešte 
rozhodcovia, ktorí si cenia náš ná-
rodný poklad a snažia sa ho udržať 
v čo najmenej zmenenej forme. 

Ďakujeme!

   
KK Lisková 9 5 5
KK Chabenec 11 4 4
KK Liptovský Hrádok 11 2 6
KK Turany 11 7 6
Počet prihlásených celkom 23 10 9
 

                BH-SK  SVV1   SVV2

Tab. 1 Počet súťažiacich v jednotlivých 
kolách
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Ďakujeme všetkým organizátorom a sponzorom 4. roční-
ka Severoslovenskej ligy kynológov, a zároveň pozývame 
širokú kynologickú verejnosť na 5. ročník Severosloven-
skej ligy kynológov, ktorý sa uskutoční na týchto mies-
tach a v týchto dňoch:

1. kolo – KK Liptovský Hrádok – 06. 05. 2023
2. kolo – KK Lisková – 27. 05. 2023
3. kolo – KK Turany – 09. 09. 2023
4. kolo – KK Chabenec – 30. 09. 2023

Tešíme sa na vás ako súťažiacich, ale aj divákov!

Patrícia Feriancová (KK Lisková)

V kategórii BH-SK:
1. Ema Vrzalová + Honda (KK Akadémia Sírius)

2. Ivana Adamcová + Atrey od Halčianskeho jazera (KK Lisková)

3. Bibiana Hýllová + Cleo Aj-Sal-Tecosa (KK Turany)

V kategórii SVV1:
1.  Jozef Hladký + Benny Datema (KK Chabenec)

2. Slavomír Boronkay + Bria Aj-Sal-Tecosa (KK Chabenec)

3. Ján Klimo + Valesie z Lintichu (KK Liptovský Hrádok)

V kategórii SVV2:
1. Radovan Marton + Jersey Bomina (KK Lisková)

2. Juraj Mikuš + Baby Aj-Sal-Tecosa (KK Chabenec)

3. Patrícia Feriancová + Alex (KK Lisková)

Vo finálovom kole sa rozhodlo o konečnom poradí víťazov.  
Tu ich predstavujeme:
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PreTek o pohár kk agIlIS 2022
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PreTek o pohár kk agIlIS 2022

   
1. Bc. Nikola Lörincová Ema z Ambrožovej záhrady (NO) KK Excel Trenčín 56,5
2. Kornélia Dovalová Brix z Malohontu (NO) KK Hnúšťa 56
3. Mgr. Martina Fungáčová Baxie Lucilla’s devil (BOM) KK Agilis 55
4. Slavka Kubošeková Zoe von Pedor-Stok (NO) KK Agilis 54,5
5. Ing. Peter Machava Bono Lucanis Alpha (NO) KK Agilis 50,5
6. Mgr. Kristína Péčiová Dubko (kríženec) KK Agilis 30

 

Miesto    Psovod                                            Pes                                                                                       Kynologický klub              Body

   
1. Martin Mach Chico Monami Tenaj (BOM) KK Excel Trenčín 94 90 184
2. Michal Vrábeľ Neptun von der Rußhütte (NO) KK Dona dog center 90 92 182
3. Slavka Kubošeková Victory von Pedor-Stok (NO) KK Agilis 92 87 179
4. Roman Kutliak Bruno z Dianinej záhrady (NO) KK Brezno 83 78 161
5. Lenka Horniaková Ozzy z Petrovho dvora (NO) KK Agilis 88 73 161
6. Peter Gánovský Dano z Poreckého potoka (NO) KK Canislog Poprad 79 76 155
7. Petra Takáčová Honey Marky Mark dog (BOM) KK Canislog Poprad 70 60 130

 

   
1. Viliam Ružička Lexus Cevaro (NO) KK Excel Trenčín 95 97 192
2. Lenka Horniaková Nelson z Petrovho dvora (NO) KK Agilis 93 95 188
3. Peter Tilecký Cbrik zo Sigeru (NO) KK Spišská Stará Ves 93 78 171
4. Vladimír Kučera Beky Džíí (kríženec) KK Akadémia Sírius 92 75 167
5. Peter Detko Nathan z Petrovho dvora (NO) KK Prašice 75 88 163
6. Alžbeta Jašušáková Chloe Corrida Kelly Box (boxer) KK Akadémia Sírius 78 70 148
7. Ema Vrzalová Honda (kríženec) KK Akadémia Sírius 86 62 148

 

Miesto   Psovod               Pes                                                                  Kynologický klub                       B                  C  spolu

Miesto   Psovod              Pes                                                                  Kynologický klub                       B                  C          spolu

BH/VT

IGP1

SVV1

Celkovo sa preteku zúčastnilo 
20 pretekárov z celého Sloven-
ska, pre ktorých boli pripravené 

hodnotné ceny. Naprázdno neodišiel 
naozaj nikto, ceny boli rozdané za kaž-
dé umiestnenie, dokonca v každej ka-
tegórii organizátori udelili aj ceny úte-
chy. Za svoju námahu boli odmenení aj 
rozhodcovia a figuranti. Všetci prete-
kári, ale aj diváci si mohli pochutiť na 
kotlíkovom guláši a pečenej baranine. 

Počas celého preteku bol k dispozícii 
stánok s kynologickým potrebami ma-
ďarskej značky Bende, ktorá taktiež 
poskytla svoje sponzorské ceny pre 
víťazov. Poďakovanie patrí aj ďalším 
sponzorom preteku: JOSERA, STEDY 
s. r. o.,  PAM Group s. r. o., Jazyko-
vé štúdio RUSTYN, Greksa Fashion 
- Rimavská Sobota, Jozef Ferenc: Mä-
so-údeniny Fiľakovo, Arch-studio s. r. 
o., Konzum pre zvieratá Lučenec - Lí-
via Dióssy, MATO SK s. r. o., Café Bar 
Skalka Lučenec, JUDr. Peter Jakubo-
ve, Milan Danko, Bc. Diana Danková, 
Ondrej Šoltés, Mgr. Eva Nagyová, Ing. 
Peter Machava, Lívia Gašpárová, Ma-
rianna Peller, Peter Hurtík a Construct 
s. r. o. - Lučenec.

Bc. Diana Danková

Kynologický klub Agilis na čele 
s predsedom Petrom Dóžom 
usporiadal 29. októbra 2022 v 
areáli klubu v Lučenci Pretek 
o pohár KK Agilis. Pretekalo 
sa v troch kategóriách podľa 
národného aj medzinárodného 
skúšobného poriadku - BH/
VT, SVV1 a IGP1 bez stôp. Na 
posudzovanie preteku boli 
pozvaní dvaja rozhodcovia, SVV1 
posudzovala Janka Kucková, BH/
VT a IGP1 posudzoval Matúš 
Balun. Na obrane predviedli 
skvelú prácu dvaja figuranti - 
Vlado Tomka - figuroval IGP1 a 
Maroš Ondrejka - figuroval SVV1.
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DOBRÝ DEŇ 
MondIorIng!

Mondioring ako taký vznikol z tradičných národných skúšobných 
poriadkov francúzskeho a belgického ringu, z ktorých sa vybrali 

cviky, pridali nové a vytvorili Mondioring ako medzinárodný 
skúšobný poriadok. Dnes sa vrcholových akcií v Mondioringu 
zúčastňujú psovodi z celej západnej Európy, USA, Škandinávie, 

Anglicka, Mexika, či Izraelu.

Účelom Mondioringu je demonštrovať schopnosti psa, kvalitu jeho vý-
cviku, umenie psovoda, a hlavne zdôrazniť genetické vlohy psa. Jeho 
cieľom je pobaviť divákov, slúžiť nadšencom pre výcvik ako hra so 

stupňujúcimi sa nárokmi na účastníkov a byť súťaživým športom. [Medziná-
rodný skúšobný poriadok Mondioringu 2001]

Medzinárodný skúšobný poriadok Mondioring - oficiálne uznaný v FCI - má 
tri časti: poslušnosť, skoky a obrana, so stupňovanou obtiažnosťou 1 - 3. Pod 
pojmom RING rozumieme, že všetky tri časti sa cvičia postupne, za sebou 
a bez prestávky (poradie cvikov určí pred pretekom rozhodca), a taktiež sa 
RING nazýva tematická skúšobná plocha, ktorá je súťaž od súťaže iná a na 
ktorej to celé prebieha. Preskúšanie prebieha vždy formou súťaže a na presun 
do vyššej kategórie je potrebné skúšku nižšej kategórie zložiť 2 krát.

Prvé zmienky o Mondioringu na Slovensku boli začiatkom deväťdesiatych ro-
kov, a to v súvislosti s bratmi Lomnickými a M. Lajtmanom z Prievidze. Prvý 
oficiálny klub vznikol v Bratislave až v roku 2011 s názvom Mondioring club 
Slovakia pod záštitou ZŠK a SKJ, ktorý funguje dodnes.

Napriek tomu, že Mondioring na Slovensku je stále záhadný, nie veľmi známy 
šport a nemá veľkú členskú základňu, naši členovia vo výsledkoch na zah-
raničných podujatiach nezaostávajú. Počas neútešného obdobia posledných 
dvoch rokov nám väčšina psích parťákov zostarla a odišla do psích dôchod-
kov a postupne ju nahradila mladšia generácia.

V minulom roku sme sa zúčastnili viacerých pretekov, ako aj majstrovstiev 
viacerých štátov. Barbora Radochová so psom TATOO Sa-Kra Beskydy sa 
zúčastnila pretekov začiatkom roka v talianskej Savone, kde v kategórii 1. 
Obsadila 6. miesto z 26 pretekárov a následne vo Fínsku prvé a druhé miesto 
v kategórii 2, kde potvrdili postup do kategórie 3, ale pre zdravotné kompli-
kácie sa im nepodarilo sezónu dokončiť.

Marcel Cichra so psom EGO Extra Temperament na Majstrovstvách Čes-
kej republiky obsadil 3. miesto v kategórii 2, na Majstrovstvách Poľska sa 
umiestnil na 4. mieste v kategórii 2 a krásne 2. miesto obsadil na Majstrov-
stvách Rumunska, tiež v kategórii 2. Taktiež splnili podmienky na postup do 
kategórie 3. Oba psíky to celé zvládli vo veľmi mladom veku.

V tomto roku sa pripravujeme na FMBB, ktoré sa budú konať v apríli v Ru-
munsku.

Kde nás môžete vidieť? Oficiálny výcvikový priestor sme získali od roku 
2023 v Moste pri Bratislave, časť Zelená Voda. Samozrejme viete nás 
kontaktovať cez Facebook na stránke Mondioring club Slovakia, alebo  
mailom: mondioringsk@gmail.com

  Mondioring Team       
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2. vIanoČné 
klubové PreTeky  

v Kynologickom  
klube Čaňa

Areál postupne zaplnili naši dvojnohí aj štvornohí členo-
via, pozvaní hostia aj zvedavci a milovníci psíkov z oko-
litých obcí. Na ľudovú nôtu zaspieval folklórny súbor 

Domovina z Čane. Pripravené boli pekné ceny pre súťažia-
cich v dvoch kategóriách: agility dráha pre jednu skupinu 
a poslušnosť a ovládateľnosť podľa národného skúšobné-
ho poriadku BH neoficiálne ako predpríprava a preverenie 
tréningu na nasledujúcu kynologickú sezónu. Podujatie sa 
nieslo v priateľskej súťažnej atmosfére. Zorganizovali sme ho 
aj pre to, aby sme verejnosti aj našim členom - nováčikom 
ukázali, že vycvičiť sa dajú rôzne plemená psíkov. Ako sa 
hovorí, je lepšie raz vidieť ako sto krát počuť. Veríme, že prá-
ca psíkov, ako aj prehliadka historických predmetov, chutné 
jedlo a príjemné počasie naplnili očakávania prítomných. 
Strávili sme tento deň spoločne, spoznali sme nových ľudí, 
pribudli nám nové zážitky a získali sme nové skúsenosti.      

KK Čaňa

Prvá decembrová sobota v kynologickom klube 
v Čani voňala kapustnicou. Od rána prebiehali 

prípravy neoficiálnych pretekov pre členov 
klubu, a zároveň bolo naplánované aj slávnostné 
strihanie pásky pri príležitosti zveľadenia areálu, 
rekonštrukcie zázemia a vystavenia súkromnej 
zbierky množstva historických predmetov. Abov 

bol v minulosti krajom, kde sa hospodárilo na 
poliach, pestovalo, choval sa dobytok. Vozy 

alebo pluhy ťahali zvieratá, kosilo sa ručne kosou 
a používalo sa množstvo vecí, ktoré dnes už 

bežne mladšie ročníky nepoznajú.
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Vianočný pretek kynológov  

TrenČín
Vážení priatelia, 

po dvoch rokoch sme opäť usporiadali tento už tradičný pretek. Tentoraz sa pretekalo v kategóriách IGP 1 (2 
pretekári), IGP 3 (7 pretekárov) a SVV 3 (4 pretekári) bez stôp. Kategóriu IGP 1 a SVV 3 posudzoval pán R. 

Vladovič a IGP 3 pán J. Adamuščin. Figuroval pán P. Hošták. Škoda, že sa odhlásilo 6 pretekárov, bolo by to ešte 
zaujímavejšie. Pretek prebiehal hladko, vo výbornej atmosfére, čomu dopomohla aj výborná kapustnica od manželov 
Kobydovcov. Spestrením sa stala už očakávaná tombola. Úprimné a veľké poďakovanie patrí firme VVS zastúpenej 
pánom Romanom Mokráňom, ktorá prispela odmeneniu víťazov krmivom pre psov. Ďalej patrí poďakovanie firme 
BV principe s.r.o. (pán Binder, pani Dokupilová), firme Dormisan Martina Škriečková, TTS security, veterinárnej 
ambulancii Krecháč, pani Božkovej a ďalším mnohým nemenovaným sponzorom. Veľmi pekne ďakujem všetkým 
členom, ktorí akokoľvek pomohli k uskutočneniu tohto preteku. Na záver sme si popriali krásne Vianoce a v novom 
roku to, čo sa praje - najmä zdravie, šťastie a dobrú náladu všetkým kynológom na Slovensku.

Viliam Ružička

10. 12. 2022

Kategória IGP 1
1. miesto Branislav Paulíny s NO Faro Perunnova

2. miesto Martin Mach za KK Excel so psom BOM Chico Monami Tenaj

Kategória IGP 3
1. miesto Katarína Kováčiková za KK Excel so psom BOM Fox Graf Czech

2. miesto Viliam Ružička za KK Excel so psom NO Lexus Cevaro 

3. miesto Marián Mendel za KK Dolná Streda so psom RTW Falon Ares

1. miesto Žaneta Zoubková za KŠC Aura so sukou BOM Agie Cataleya Kingdom

2. miesto Viktória Šuchterová so sukou BOM Emma Anubis the Second

3. miesto Tibor Síleš za KK Laugarício Trenčín so psom NO Brix z Pajatiti

Kategória SVV 3
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Bonitačný komisár: Mgr. Ivan Kočajda

JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31. 12. 2024
PSI:
"a"normal/B-Atrey od Halčianskeho jazera, 80312/19/22, VD, 
IGP1,GPR1,SP1, 5CV5/55 P
O: A/B-Hektor od Hradčanského rybníka, CMKU/DS/92886/13, VD, 
IPO1,SVV1, 5JV5/55 P
M: A/A-Iggy Monur, CMKU/DS/105469/16, VD, SVV1, 5CY5/55 P
Maj: Ivana Adamcová, Brezovecká 112/14 Bziny, 02601 Dolný Kubín
A/A-Brix z Pajatiti, 81931/20/22, VD, SVV3, 5CI5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Fešák Barnero, 73331/16/18, VD, IGP3, Körkl.
M: A/A-Candy z Pedasone, 74814/17/18, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Tibor Síleš JUDr., č.d. 410, 91323 Dubodiel
B/A-Egon MiPe-Ga, 80708/20/22, V, SVV1, 7JX5/45 P
O: A/A-Rodeo Provocativo, CMKU/DS/97651/15, V, SVV1, 5JX6/34 P
M: B/B-Aga MiPe-Ga, 68200/13/16, V, SVV1, 5JX5/44 P
Maj: Pavol Hariš, č.d. 302, 01826 Plevník - Drienové
A/A-Rony Vicona, 81701/20/22, D, SVV1, 4CV5/55 N
O: A/A-Ford Hanmark, 69817/14/16, VD, SVV1, 5X5/55 N
M: A/A-Cherry zo Zeleného hája, 75127/17/19, VD, SVV1, 4CV5/55 N
Maj: Štefan Malík Mgr., č.d.472, 02321 Korňa

SUKY:
A/A-Askaa Dareos, 76780/18/22, V, SVV1, 5CI5/55 P
O: A/A-Jony Walker Ad-Gür, 67663/13/16,  
VD, IPO2,IGP3,SPR3, 5X5/55 P
M: A/A-Duna Dareos, 56648/07/10, D, SVV1,IPO1, 5DX5/44 P II.tr.
Maj: Zuzana Pristachová, Liptovská 2, 91108 Trenčín
A/A-Falerry Dlhá Roveň, 83168/21/22, VD, SVV1, 5JX5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Naxos Dlhá Roveň,  
76501/18/19, VA, SVV2, Körkl.
M: "a"fast normal/"a"normal-Ikona Dlhá Roveň,  
70793/15/17, VA, SVV1,IPO1, Körkl.
Maj: Miroslav Person, Zarieč-Keblov 181 Sveredník, 01332 Dlhé Pole

A/A-Karotka Polícia-Slovakia, 79311/19/22, V, SVV1, 5CX5/45 N
O: A/A-Querro Polícia-Slovakia, 64049/11/15, V, VŠ-2, 7JVQ5/45 N
M: A/A-Cora spod Šípskej Fatry, 74593/17/19, V, VŠ-1, 5JX5/44 P
Maj: Milan Sirček, A. Hlinku 44/118, 94145 Maňa
"a"normal/"a"normal-Luna spod Kostola,  
81852/20/22, VD, SVV1, 5CU5/55 P
O: A/A-Asko Betiseb, 76058/17/19, VD, SVV1,IGP3, 5CV5/55 P
M: A/"a"normal-Elite Hanmark, 68579/13/16, VD, SVV1,IPO1, 5CV5/55 N
Maj: Martin Madleňák, č.d. 186, 02964 Oravská Jasenica
B/B-Medi spod Lazov, 81144/20/22, D, SVV1, 5CKV5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Xerxes Manepo Ideál,  
CMKU/DS/93982/14, VD, IPO3,ZVV1,FPR2, 7V1/P II.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Chala spod Lazov,  
77139/18/19, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Vladimír Vatolík, Podvažie 236, 01704 Považská Bystrica

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:
A/A-Aragorn zo Salibského dvora,  
73778/16/20, D, SVV3,IFH-V, 4CKY5/55
O: a(1/1)/(0/0)-Extreme Orex Aykmar,  
CMKU/DS/86810/10/14, VD, IGP3,FPR1,SPR1, 5CX1/P I.tr.
M: A/A-Keisy Orrylordblack, CMKU/DS/91018/13, VD, SVV1, 5Y5/45 P
Maj: Alžbeta Balajová, Kubrická 61, 91101 Trenčín 
"a"noch zugelassen/"a"normal-Enzo z Mnichovy zahrady,  
CMKU/DS/112569/18, VD, SVV1, 5CKX5/45 N
O: a(0/0)/(0/0)-Athos Smolkovský les,  
CMKU/DS/93673/14/16, VD, IPO3, 5Y1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Tera z Mnichovy zahrady,  
CMKU/DS/80345/10/12, VD, ZPS1,IPO3,ZVV2,ZPO1, 5Y1/P I.tr.
Maj: Miroslav Zvara, Lietava 419, 01318 Lietava

Bonitačný komisár: Mgr. Ivan Kočajda

JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31. 12. 2024
PSI:
A/A-Raul Vlady-Sal, 78423/18/22, V, SVV1, 5JX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Ady Vlady-Sal, 71029/15/17, V, SVV1, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Athena Vlady-Sal, 64315/11/15, V, SVV1,IPO2, Körkl.
Maj: Ondrej Vaňovič, Lány 1413/44, 97201 Bojnice
"a"fast normal/"a"normal-Sasko z Lipé Moravia, CMKU/
DS/125090/20, VD, SVV1, 5JX5/44 P
O: "a"normal/"a"normal-Sasko von der Zenteiche, SZ:2349610, VD, IGP2, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Jersey z Lipé Moravia,  
CMKU/DS/105040/16/19, V, IPO1, Körkl.
Maj: Milan Egl, Závod 285, 90872 Závod

SUKY:
B/B-Pepsi z Arthemilly, 82538/20/22, D, SVV1, 5CY5/55 P
O: "a"normal/"a"fast normal-Enox Maranaberg, ROI 17/40170, V, IGP3, Körkl.
M: A/B-Minnie z Arthemilly, 74738/17/18, D, SVV1, 5JV5/45 N
Maj: Martin Štefek, Kolónia 559, 90501 Senica

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:

"a"normal/"a"normal-Largo vom Windhag Team,  
MET.Nj.1926/18, D, IGP3, 5V5/55 P
O: A/A-Brando Mar-Zur, CMKU/DS/94468/14,  
VD, IPO3,FPR2, 5CV5/55 P
M: "fast normal" (H)/"normal" /H/-Bagira v. Haus Mileševac,  
MET.Nj.1085/H/17, IPO1, Körkl.
Maj: Ladislav Vargha, Lipová 383/27, 94614 Zemianska Olča

SUKY:

A/A-Catlin Portov dvor, 76487/18/19, D, IGP1, 5I5/55 P
O: a(0/0)/(1/1)-Olex Vikar, CMKU/DS/95747/14/16,  
VD, IPO3,FH1, 5Y1/P I.tr.
M: A/A-Bernikla-Chicca Erapo,  
CMKU/DS/98647/15, VD, IPO2, 5CV5/45 P
Maj: Antónia Žilinčíková, č.d.455, 01802 Dolná Mariková
A/A-Lily z Kraje husitů, CMKU/DS/111116/18, VD, SVV1, 5KX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Hyper vom Roxeler Bahndamm,  
SZ:2291660, IPO3, Körkl.
M: a(0/0)/(0/0)-Wabi Vikar, CMKU/DS/100633/15/18, VD, IPO1,FPR1
Maj: Richard Holík, ul.Mieru 960/25, 02801 Trstená
A/A-Paloma z Lintichu, 76506/17/20, V, SVV1, 5JX5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Larry vom Bierstadter Hof,  
SZ:2318818, VA, IPO1, Körkl.
M: "a"fast normal/"a"normal-Laschi z Lintichu,  
69849/14/16, V, SVV1, Körkl.
Maj: Eduard Kuvíček, Jasná 9, 91501 Nové Mesto nad Váhom
A/A-Terry Ad-Gür, 75553/17/20, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Lord Ad-Gür, 69076/14/16, V, IPO1, Körkl.
M: A/A-Clody z Malinovej, 62091/10/12, VD, SVV1,IPO1, 5JV5/55 P
Maj: Martin Čierny, Miloslavov 1257, 90042 Dunajská Lužná
A/A-Ziva Duš-Bo z Egonova, 79016/19/20, V, SVV1, 5JX6/45 P
O: A/A-Gobi Gwendeb, 70377/14/17, V, SVV1, 5JX5/44 P
M: A/A-Hera Mikeš-Šárikin dvor, 72374/15/17, V, SVV1, 5JX6/34 P
Maj: Dušan Bojnanský, Dlhá 230, 92551 Šintava

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:

Azzy-Zara Agnite, CMKU/DS/106803/17

Vyhodnotenie bonitácie NO   
Dolná Mariková - 08. 10. 2022

Vyhodnotenie bonitácie NO   
Gbely - 15. 10. 2022
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NITRA  3 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 3 x CACIB FCI 17. - 19. 02. 2023
  19. 2. 2023 Crufts 2024 kvalifikácia 

BRATISLAVA Victory show - Šampión šampiónov - CAC  31. 03. 2023
  Slovenská elitná výstava šteniat
  Slovak junior (CAJC) & veteran trophy

BRATISLAVA 2 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 2 x CACIB FCI 01. - 02. 04. 2023

LUČENEC 2 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 2 x CACIB FCI 13. - 14. 05. 2023

NITRA  3 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 3 x CACIB FCI 09. - 11. 06. 2023
  11. 06. 2023 Crufts 2024 kvalifikácia 

VEĽKÁ IDA 3 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 3 x CACIB FCI 30. 6. - 02. 07. 2023

BRATISLAVA 3 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 3 x CACIB FCI 18. - 20. 08. 2023

BRATISLAVA 3 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 3 x CACIB FCI 27. - 29. 10. 2023
  29. 10. 2023 Crufts 2024 kvalifikácia 

NITRA  3 x MEDZINÁRODNÁ VÝSTAVA PSOV – 3 x CACIB FCI 08. - 10. 12. 2023
  10. 12. 2023 Crufts 2024 kvalifikácia 

  Viac informácií: http://skj.sk/sk/vystavy/kalendar/

Medzinárodné výstavy 2023



20 Noviny kynológov 1-2/2023

Adolf z Klídkova dvora, CMKU/
DS/117908/19/21, VD, IGP1, 5JQV1/N I.tr.
Maj.: Jozef Mravík, Športová 37, Žitavany
*1.11. Quida Šťastena, 79118, VD, SVV1, 
5CKU5/45 N
Maj.: Ľuboš Rázga,  
Liptovská Štiavnica 3/26, Ružomberok 
*18.11. Eliška Koreňov sad,  
80541/19/22, VD, SVV1, 5CKU5/45 P
Maj.: Štefan Mariančik,  
Šarišské Čierne 85, Šarišské Čierne
*23.12. Adira z Malohontu,  
79575/19/22, VD, SVV1, 5CKX5/55 N
Maj.: Adriána Matušniaková,  
Dlhý Hon 161, Dvorníky nad Váhom
*25.12. Chloe Artikau,  
70616/15/16, VD, SVV1, IGP3, 5V5/55 P
Maj.: Eva Panáková,  
Športová 454,  
Most pri Bratislave

Agent Ujazdowska Sfora,  
PKR.I-90848, D, IGP1, 5CKX5/55 P
Maj.: Jozef Lukáč,  
Pod Šomod 4013/1A, Hlohovec
*9.12. Nasťa Vicona,  
71917/15/18, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Jozef Lukáč,  
Pod Šomod 4013/1A, Hlohovec
*10.12. Athena Jazuna,  
68945/14/17, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Pavol Plaštiak,  
J.Kráľa 98/4, Hlohovec

Aldo vom Ganzkower Schloß,  
83782/21, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*19.11. Deishy Dlhá Roveň,  
82767/21/22, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*28.11. Elly Dlhá Roveň,  
78143/18/20, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar,  
Vyhne 93, Vyhne

Andy Schlosshof Slovakia,  
81283/20/22, VD, IGP1, 5Y5/45 P
Maj.: Róbert Schlosser,  
Okružná 1577/3, Kanaš, Veľký Šariš
*26.11. Nany z Klídkova dvora, CMKU/
DS/98923/15/17, VD,  
IGP3,ZVV1, 5U1/P I.tr.
Maj.: Věra Strnadová,  
Nová Ves II 27, Český Brod, CZ
*26.12. Ellis Anaxis, 72419/15/18,  
VD, SVV1, IGP2, 5KV5/55 P
Maj.: Janka Húsková, Dražkovce pri 
Martine 316, Dražkovce pri Martine

Artuš Belanské údolie,  
80472/19, VD, SVV1, IGP1, 5CYZ5/55 P
Maj.: Vojtech Macko,  
Do Uhliska 7601/4A, Ružomberok
*23.12. Aiva z Hudkovho dvora, 
79141/19/22, D, IGP1, 5CVZ6/34 P
Maj.: Zuzana Pravdová, Belža 65, Seňa

Arys Skočická samota,  
79010/19, VD, SVV3, IGP3, 5CV5/55 P
Maj.: Anton Slepánek,  
29.augusta 1/73, Handlová
*7.12. Arlett Al-Kony Silesia, CMKU/
DS/116973/19, VD, IGP3, 5CV1/P I. tr. 
Maj.: Aleš Lach, A. Dvořáka 1363/16, 
Hlučín, CZ

Aslan vom Haus Galleneder,  
81120/20/21, VD, SVV1, 5CVZ5/45 N
Maj.: Martin Kovaľ, Košická 34, Čaňa
*8.12. Yasara z Jurschtavu,  
78936/19/21, VD, SVV1, 5KVZ5/45 N
Maj.: Radoslav Hrbál, Revúčka 86, Revúca

Avicii z Aknosu, 74285/16/21,  
V, IGP3, 5CJV5/55 P
Maj.: Soňa Lulovičová, Trnavská cesta 
663/26, Veľké Kostoľany
*23.11. Pepsi z Arthemilly,  
82538/20/22, D, SVV1, 5CY5/55 P
Maj.: Martin Štefek, Kolónia 559/16, 
Senica

Baxter zo Zeleného plesa,  
74396/16/19, VD, SVV1, IGP2, 5CX5/55 P
Maj.: Nora Štemmerová,  
L. Svobodu 2604/53, Poprad
*21.12. Hannah Simpson,  
75082/17/19, D, SVV1, 5CX5/45 N
Maj.: Ján Kušnír, Gagarinova, Svidník

Black Neresnická dolina, 77381/18/20, VD, 
SVV2, VŠ-2, 5Y5/55 N
Maj.: Ján Tuhársky, Neresnická 271/6, 
Dobrá Niva
*25.12. Rondaa Polícia-Slovakia, 
80467/19/21, VD, VŠ, 5CX5/45 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, PPZ, 
Pribinova 2, Bratislava

Blue z Kurtovej skaly,  
68569/13/17, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Daniel Komara,  
Horárska 13/A, Prešov
*10.12. Candida Zlodej slnečníc, 
81227/20/22, VD, SVV1, IGP1, 5CV5/44 N
Maj.: Lukáš Havrila,  
Čergovská 33/14, Terňa

Blue z Lintichu, 80608/19/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Ivan Kočajda,  
Radvanská 25, Banská Bystrica
*29.11. Lera Lau-Mentos,  
78624, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Mário Ondo-Eštok,  
Bracovce 79, Bracovce 
*2.12. Fanta z Tomickich Lasów,  
PKR. I-83790, V, IGP1, Körkl.
Maj.: Robert Wikar,  
Podtatrzańska 80/32, Nowy Targ, PL
*25.12. Zuza z Vrch-Hôr,  
74569/17/18, V, SVV1, 5JX6/43 P
Maj.: Miloš Hudok, Kolačno 243,  
Veľké Uherce

Bono Extreme Arakon Land,  
78731/19, D, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Matúš Balun, Banícka 5, Prešov
*11.11. Greta Ratsok,  
80787/20/22, VD, SVV1, 7CV5/45 N
Maj.: Jorge Jesus Marzuca Fuentes,  
Calle 28 Nte, Playa del Carmen, MX
*18.11. Zana Eqidius,  
75297/17/19, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Jose Raul Hernandez,  
551 SE th Ave, Morriston, US
*4.12. Terra Eqidius, 73917/16/19,  
V, SVV2, IGP2, 5V5/55 P
Maj.: Vojtech Macko,  
Do Uhliska 7601/A, Ružomberok
*5.1. Christin Eqidius,  
71562/15/16, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Ján Sudimák,  
Pod Šibeňou horou 45, Bardejov
*10.1. Ambra Oli-Pet,  
78166/18/21, D, IGP1, Körkl.
Maj.: Jakub Jasečko,  
Teplička 6, Spišská Nová Ves
*11.1. Zarah von der alten Rüster,  
SZ: 2375140
Maj.: Dalibor Tasic,  
Zeleznicka 109, Nova Pazova, RS

Brix z Pajatiti,  
81931/20/22, VD, SVV3, 5CI5/55 P
Maj.: Tibor Síleš, Dubodiel 410, Dubodiel
*20.11. Askaa Dareos,  
76780/18, V, SVV1, 5CI5/55 P 
Maj.: Zuzana Pristachová,  
Liptovská 2, Trenčín

Bron Polícia-Slovakia,  
77995/18/21, VD, VŠ-2, 5CV5/55 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, PPZ, 
Pribinova 2, Bratislava
*10.12. Karotka Polícia-Slovakia, 
79311/19/22, V, SVV1, 5CX5/45 N
Maj.: Patrik Vincúr,  
Rozmarínova 14, Šurany

Carat Daveran, 73572/16/18,  
VD, SVV1, 5CY5/55 P
Maj.: Rastislav Klieštik,  
Dubová 3273/25, Žilina
*30.11. Pira z Jahelu, 70107/14/16, VD, 
VŠ-1, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Rastislav Klieštik,  
Dubová 3273/25, Žilina

Cario Dlhá Roveň,  
77697/18/20, V, SVV1, Körkl.
Maj.: manž. Schwarzovci,  
Dolná Ždaňa 205, Hliník nad Hronom
*7.11. Bea Ru-Ku,  
81272/20/22, V, SVV1, 7JX5/44 P
Maj.: Rudolf Kubiš,  
Duklianska 17, Handlová
*14.11. Renka Mikeš-Šárikin dvor, 
80149/19/21, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Marián Spáčil, Bojničky 360, 
Bojničky

Prehľad kryTÍ 
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Cubbo Nová Jamina,  
80637/20/22, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Kristína Ľachová, Ratvaj 37, Uzovce
*11.11. Delfi z Farskej záhrady, 
81493/20/22, V, SVV1, 7JX5/44 P
Maj.: Miroslav Cárik,  
Puškinova 22, Sabinov
*6.1. Oxa v. Haus Galli,  
77772/18/22, V, SVV1, 5JX5/45 N
Maj.: Martin Rokyta,  
Ľubovec 96, Bzenov

Cyril z Gargasu, CMKU/DS/117441/19/21, 
VD, IGP3, 5X1/P I. tr.
Maj.: Jiří Kubatko,  
Dětmarovice 971, Dětmarovice, CZ
*9.1. Tammy Nundu,  
78576/19, D, SVV1, 4CKY5/55 P
Maj.: Leonard Ulman,  
Rulandská 2557/3,  
Trenčín

Dark Rovra, 72821/16/20,  
VD, IGP1, 5CX5/45 P
Maj.: Ján Ballik, Tatranská 54, Lendak
*18.1. Janaa Polícia-Slovakia,  
75630, VD, IGP1
Maj.: Marcin Pawelka,  
Niedzwiedz 63a,  
Ostrzeszow, PL

Daro z Kanaričieho dvora,  
79184/19/21, D, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Marek Korfanta,  
Veľký Folkmar 332, Veľký Folkmar
*22.12. Karmen Tompera,  
78619/19/20, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Marek Hlina,  
Pod Makoviskami 247/2, Zábiedovo

Darwy Portov dvor, 78654/19/21,  
VD, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Antónia Žilinčíková,  
Dolná Mariková 455, Dolná Mariková
*23.1. Freya Tomanland, 82016/20, D, 
IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Miroslav Dudoň,  
Buková 654, Kotešová

Dassty od Romže, CMKU/DS/117476/19,  
V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Peter Turan, Osloboditeľov 6, Sučany
*1.1. Zandra Framato Rolau,  
CMKU/DS/100855/17, VD, ZVV1
Maj.: Igor Móri, Soví 165/6, Olomouc, CZ
*10.1. Karin od Romže, CMKU/
DS/122721/20/22, VD, ZVV1
Maj.: Igor Móri, Soví 165/6,  
Olomouc, CZ

Dunken z Lintichu,  
75407/17/19, VA, SVV3, Körkl.
Maj.: Adriana Kožuchová,  
Vajanského 363/12, Malacky
*23.11. Chloe Scherpy,  
76670/18/20, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Štefan Adamčík, Čáčovská cesta 
5403/9, Senica

Ero z Kanaričieho dvora, 81525/20/22,  
VD, SVV3, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Peter Tomašovič, Fučíkova 35, 

Želiezovce
*23.12. Zoja Neresnická dolina, 
73760/16/18, VD, SVV2, 7CX5/55 P
Maj.: Lucia Jančová,  
K. Braxatorisa 3/7,  
Dudince

Faro Perunnova, 80749/20/22,  
VD, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Branislav Paulíny,  
Prachatická 2235/27, Zvolen
*27.12. Aja spod Lazov, 71356/15/17, VD, 
SVV1, IPO1, 5CV5/55 P
Maj.: Branislav Paulíny,  
Prachatická 2235/27,  
Zvolen

Ford Hanmark, 69817/14/16,  
VD, SVV1, 5X5/55 N
Maj.: Štefan Malík, Korňa 472, Korňa
*14.1. Shai Nundu, 77902/18/21, D, 
SVV1, 5V5/45 N
Maj.: Leonard Ulman,  
Rulandská 2557,  
Trenčín

Gero z Berounské bašty,  
94171/14, V, IGP3, 5CV5/55 P
Maj.: Adriana Nagyová,  
Orechová 3, Bratislava
*11.11. Ellis Anilorak, CMKU/
DS/106580/17/19,  
VD, IGP3, IFH1, 5VQ1/5 I. tr.
Maj.: Simona Heinzke,  
Liptovská 8, Opava, CZ
*25.12. Enya Cevaro, 72977/16/18, VD, 
SVV1, IPO1, FPR1, 5V5/55 P
Maj.: Eva Panáková,  
Športová 454,  
Most pri Bratislave

Graf zo Žiaru,  
70806/15/18, VD, SVV1, 5CX5/44 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom
*12.12. Charisa zo Žiaru,  
73143/16/20, VD, SVV1, 5CKV6/34 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom

Grimm Artikau, 68781/14/18,  
VD, IPO3, 5CV5/55 P
Maj.: Eva Panáková,  
Športová 454, Most pri Bratislave
*13.1. Lola Nikolkina radosť, 
81548/20/22, VD, SVV1, 5CKX5/45 P
Maj.: Róbert Mislovič,  
Hlavná 490/160, Drahovce

Hulk Tompera, 73890/16/19, D, SVV1, Körkl.
Maj.: Aneta Hubjaková,  
Nová 46, Suchá Hora
*3.11. Yalka Polícia-Slovakia, 
77208/18/20, VD, VŠ, 5V5/55 P
Maj.: Ministerstvo vnútra SR, PPZ, 
Pribinova 2, Bratislava

Hunter Eqidius, 77850/18/20,  
V, SVV1, IGP1, 5JY5/45 P
Maj.: Ján Sudimák,  
Pod Šibeňou horou 45, Bardejov
*31.8. Y-Zara Mersak, 78036/18/22, D, 

SVV1, IGP1, 5CY5/54 P
Maj.: Peter Kostura,  
Kutuzovova 993/15, Bardejov

Hurican Maserau, 78695/19/21,  
V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Ľuboš Matuškovič,  
Škrípov 991, Valaská Belá
*18.12. Kelly vom Funken Spiel,  
HR 31319 NO, V, ZVV1, Körkl.
Maj.: Ľuboš Matuškovič,  
Škrípov 991, Valaská Belá

Chuck Lipov dvor,  
78510/19/22, VD, IGP1, 5DV5/55 P
Maj.: Radomír Lipták, Piešť I/17, Detva
*24.1. Gaya Anaxis,  
76460/18/21, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Jozef Adamuščin, Trenčianske 
Stankovce, 591, Trenčianske Stankovce

Idol Hanmark, 77500/18/20,  
VD, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Jozef Nemec,  
Topoĺovka 76, Topoľovka
*16.11. Catlin Portov dvor,  
76487/18/19, D, IGP1, 5I5/55 P
Maj.: Antónia Žilinčíková,  
Dolná Mariková 455, Dolná Mariková

Iggy Marco-Slovakia,  
80389/19/21, D, SVV2, 5CY4/45 N
Maj.: Jaroslav Baran,  
Stavebná 12, Banská Bystrica
*13.9. Fany Marco-Slovakia,  
70460/14/17, VD, SVV2, 5U5/44 N
Maj.: Marek Štofaník, Strmá 36, B. B

Jeff Tompera, 78375/18/20,  
D, SVV1, 5KV5/45 P
Maj.: Bohuš Miča, Kunov 348, Senica
*13.12. Atyla z Baťova kanálu, CMKU/
DS/113837/18, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Štefan Filipek, Šajdíkove Humence 
227, Šajdíkove Humence 
*19.12. Druppi Ethen, CMKU/
DS/102211/16/18, VD, IGP3, 5VQ1/P I. tr.
Maj.: Miroslav Odvářka,  
Kozí 158, Veľká Bíteš, CZ

Jocker Grün-Mil, 82268/20/22,  
V, SVV1, Körkl.
Maj.: Ladislav Láncos,  
Trstice 1297, Trstice
*19.12. Bea Dlhá rieka,  
77489/18/20, V, SVV1, 5JX7/32 P
Maj.: Ladislav Láncos,  
Trstice 1297, Trstice
*11.1. Jasmin Gwendeb,  
75423/17/19, V, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Szabolcs Bartal,  
Lesné Kračany 36,  
Kráľovičove Kračany

Jogi Emor, 78084/18/20,  
VD, SVV2, 5V5/55 P
Maj.: Simona Sobeková,  
Súľovská 12D, Prešov
*19.1. Coffy Dry Hill,  
79011/18/21, VD, SVV1, 5KV5/35 P
Maj.: Martin Harbuta, Nová 8719/60A, 
Ružomberok
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Kadžar Barnero, 75650/17/21,  
VD, SVV1, 5Y5/55 P
Maj.: Eduard Bartoň,  
Čáčovská cesta 5345/73, Senica
*22.12. Frennie Codast, 80339/19, VD, 
SVV1, IGP1, 4CV5/45 P
Maj.: Andrej Belan,  
Koválov 165, Smrdáky

Kirk Červený mesiac,  
80074/19/22, VD, IGP3, 7CKY5/45 P
Maj.: Eva Vargová,  
Lipnická 386, Dunajská Lužná
*21.11. Lora Lutolu, 79616,  
VD, SVV1, SPr1, SO1, 4CY5/55 P
Maj.: Dušana Fabianová,  
Na Parlagu 475/17, Čebovce
*15.12. Asta Ekushka, 73251/16/18, D, 
SVV2, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Martina Mečiarová, Opatovce nad 
Nitrou 3, Opatovce nad Nitrou

Lynx Davidogs Slovakia,  
78707/19/21, VD, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Dávid Štofaník,  
Malý Šariš 372, Prešov
*17.1. Kiara Davidogs Slovakia, 
77510/18/22, D, SVV1, 5CY5/44 N
Drž.: Dávid Štofaník,  
Malý Šariš 372, Prešov

Marshall Davidogs Slovakia,  
81019/20/21, VD, SVV1,  
IGP1, 5JV5/55 P
Maj.: Dávid Štofaník,  
Malý Šariš 372, Prešov
*15.11. Pegi Modrá strela,  
81470, VD, SVV1, 5VW5/45 N
Maj.: Anton Arendáš,  
Partizánska 1159/12, Sečovce
*13.1. Enny Aquican,  
73728/16/18, VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Jozef Marko,  
J. Hollého 3200, Dolný Kubín
*16.1. Megyeri – Morcos Dior,  
Met 631/17, IGP3, Körkl.
Maj.: Rita Kőrössy, Kárász 7,  
Tárnok, HU 

Nando Šťastena, 67026/13/17,  
VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Peter Michalička,  
Bojničky 315, Bojničky
*5.12. Fatima z Ambrožovej záhrady, 
78015/18/22, D, SVV1, 7CKX5/55 P
Maj.: Rastislav Drdák, Pod Kaštieľom 
748/38, Špačince

Nardo z Danaru,  
80796/20, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Juraj Siman, Klin 584, Klin
*28.9. Bonny Synochovský dvůr, CMKU/
DS/107018/17, VD, SVV1, 5KV5/55 P
Maj.: Juraj Siman, Klin 584, Klin
*6.10. Darka Rovra,  
72825/16/17, VD, SVV1, 5CKI5/45 P
Maj.: Peter Gelčinský, I. Olbrachta 
1166/74, Trstená
*9.10. Luna spod Kostola,  
81852/20/22, VD, SVV1, 5CU5/55 P
Maj.: Martin Madleňák, Oravská Jasenica 
186, Oravská Jasenica
*17.11. Oris Katargo, 72557/16/17, VD, 

SVV1, 5Y5/45 P
Maj.: Milan Frelich, Mládežnícka 932/5, 
Trstená

Nexx z Michalkinej záhrady,  
74113/16/19, D, SVV1, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Jaroslav Petruš,  
Doliny 31, Veľký Šariš
*17.12. Hera Dragon Slovakia, 
74409/16/19, VD, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Pavol Hurák,  
E. Bohúňa 2070/15,  
Ružomberok

Owen vom Zoxan, 82232, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Zoltán Izsák, Obchodná 741, Strekov
*5.12. Ollie Adrianka,  
81110/20/22, V, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Jozef Piovarči,  
Ratnovce 504, Ratnovce

Panther z Berounské bašty,  
78463/19, VD, IGP3, 5X5/55 P
Maj.: Eva Smädová, Borievková 
15337/23A, Banská Bystrica
*24.11. Exa Eqidius,  
70449/14/17, D, SVV1, 5CX5/45 P
Maj.: Peter Antol, mons. Bartosiewicza 
871/2, Nitrianske Hrnčiarovce
*16.12 Judy Červený mesiac,  
74319/16/20, VD, IGP3, 7I5/55 P
Maj.: Eva Kollárová, Nová 323, Abrahám
*20.12. Jersey Bomina, 76874/18/19, D, 
SVV2, IGP1, FPR3, 5CX5/55 P
Maj.: Radovan Marton,  
Liptovská Teplá 150, Liptovská Teplá

Raul Vlady-Sal, 78423/18/22,  
V, SVV1, 5JX5/55 P
Maj.: Ondrej Vaňovič,  
Lány 1413/44, Bojnice
*17.11. Cilka Vlady-Sal,  
76390/17/20, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Vladimír Salai, Rohožník na Záhorí 
347, Rohožník na Záhorí
*26.11. Celine vom Haus Monny, 
70730/15/17, V, IPO1, Körkl.
Maj.: Vladimír Salai,  
Rohožník na Záhorí 347,  
Rohožník na Záhorí

Sheriff Polícia-Slovakia,  
80577, V, VŠ2, 5JV5/45 N
Maj.: Ministerstvo vnútra SR,  
PPZ, Pribinova 2, Bratislava
*28.12. Nastasia Tompera,  
79928/19/22, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Rastislav Klieštik,  
Dubová 3273/25, Žilina

Taro z Get-Pet, 72348/15/18,  
D, SVV1, 7CX5/45 P
Maj.: Viliam Čurgali, Roľnícka 42, Nitra
*4.1. Lija Zagáto, 72341/15/17,  
VD, SVV1, 5V5/45 N
Maj.: Pavol Guzmický,  
Nová 701/60, Veľký Cetín

Uras Vlady-Sal, 70625/15/20,  
VD, SVV1, 5JX5/44 P
Maj.: Gabriela Salaiová, Rohožník na 
Záhorí 347, Rohožník na Záhorí
*20.11. Umbria Vlady-Sal, 78443/19/20, 

V, SVV1, Körkl.
Maj.: Vladimír Salai, Rohožník na Záhorí 
347, Rohožník na Záhorí

Wotan vom Weissbach,  
74096/19, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Denisa Galleneder, Letná 7, Prešov
*13.11. Panama z Vetrovej lúky, 
74356/16/22, D, SVV1, 5KY5/45 N
Maj.: Lenka Vašková, Za vodou 1083/3, 
Stará Ľubovňa
*26.11. Faith Eqidius, 70667/15, VD
Maj.: Pawel Rozek, Dylagowka 95B, 
Dylagowka, PL

Zacck z Get-Pet,  
74679/17/19, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8, Krupina
*3.11. Berry z Pajatiti, 81932/20/22, D, 
SVV1, IGP1, 5CKV5/45 N
Maj.: Juraj Kollár,  
Korytovská 371/16, Lužianky
*25.11. Dixii z Get-Pet,  
76087/17/19, VD, SVV1, 5CX5/45 N
Maj.: Peter Gellén,  
Zvolenská cesta 348/8, Krupina
*3.1. Avasvölgyi Neomi, V
Maj.: Ferenc Bebeci,  
Jókai Mór 31yhne 93, Vyhne

Zallo vom Fichtenschlag,  
83781/21, V, SVV1, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*6.12. Zarada Dlhá Roveň,  
77159/18/20, VA, SVV2, Körkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne

Zoro Kozlíkov dvor,  
76142/17/20, V, SVV1, 5JX5/44 P
Maj.: Ignác Turac,  
Vavrečka 32, Námestovo
*20.12. Aida spod Medveďky, 
81694/20/22, VD, SVV1, IGP1, 5JI5/45 P
Maj.: Ignác Turac, Vavrečka 32, 
Námestovo

Zydan z Lintichu,  
79914/19/21, V, SVV2, IGP2, Körkl.
Maj.: Adriana Kožuchová,  
Vajanského 363/12, Malacky
*26.11. Marionn z Lintichu, 82570/20/22, 
VD, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Adriana Kožuchová, Vajanského 
363/12, Malacky

ZAHRANIČNÉ KRYTIA

Arre Hartis Bohemia, CMKU/
DS/123807/20/22, VA1, ZVV1, IGP1, Körkl. 
Maj.: Helena Melounová, Nad Hliništěm 
271, Choteboř, CZ
*12.11. Gessy Hartis Bohemia, 
72213/15/20, V, ZVV1, 5JX5/45 P
Maj.: Roman Hausleitner,  
Tatranská 32, Nové Zámky

Baccary vom Peiner Burgpark,  
SZ:2349949, VD, IGP3, Körkl.
Maj.: Birgit Gerstenberg,  
Im Balken 32, Breitenrode, DE
*8.1. July Cevaro, 79724/19/21, VD, IGP2, 
Körkl.
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Maj.: Milan Oravec, S. Chalupku 34, 
Spišská Nová Ves

Baltazar Kascaro, CMKU/DS/107562/17, V, 
SVV1, IGP3, SPR3, IFH-V, 5JY1/P I.tr. 
Maj.: Seraphine Blovská Göttfert, 
Křimická 543, Vejprnice, CZ
*23.11. Bea Dogs for living,  
77988/18/21, VD, IGP3, 5CKY5/55 P
Maj.: Tatiana Daráková,  
A. Sládkoviča 14, Štrba

E.T. Moravská kometa, CMKU/
DS/117184/19/21, VD, IGP3, 5V1/P I.tr.
Maj.: David Hanel, Novosvětská 33, 
Vávrovice, CZ
*28.11. Happy Noridog,  
83005/21/22, D, SVV1, 5CKX5/55 P
Maj.: Jozef Janček, Babín 242, Babín

Ero vom Niderbühler tor,  
SZ:2362496, VD, IGP1, Körkl.
Maj.: Nina Winkler,  
Rankweiler Str. 25, Satteins, AT
*17.1. Urania Ad-Gür,  
75589, VD, IGP1, 5CV5/45 P
Maj.: Adriana Gürtlerová,  
Mierová 79, Bystričany

Fox Ethen, CMKU/DS/121530/20/21,  
V, ZVV1, IGP3, 5JV1/P I.tr.
Maj.: Jiří Sekvenc,  
Brněnská 79, Vyškov, CZ
*12.12. Yaga Pet-Keram,  
78882/19/22, VD, IGP2, 5CY5/55 P
Maj.: Ján Kuštár,  
Senecká 25A, Veľký Biel

Gnabry von der Baiertalerstraβe, 
SZ:2361438, V, IGP1, Körkl.
Maj.: Jürgen Manser,  
Weiher Str. 8, Wiesloch, DE
*2.12. Riana z Agíru Bohemia,  
CMKU/DS/115396/19,  
VA, SVV1, SPR1, WB, Körkl.
Maj.: Michal Sasák, Karla IV. 32, Uherský 
Brod, CZ + Zuzana Dudová, Sekvojova 
1288/29B, Miloslavov

Chose Úslavský kout,  
CMKU/DS/104061/16, VD,  
IGP3, FPR1, FPR2, 5CV1/P I. tr. 
Maj.: Jozef Tomášek,  
Chocenice 44, Chocenice, CZ
*28.12. Freya zo Severnej hranice, 
81402/20/22, VD, SVV1, 5CKV5/45 N
Maj.: Ján Jablonský, Suchá Hora 266, 
Suchá Hora

Ibor del Monte Saraceno,  
ROI 21/10769, V, IGP2
Maj.: Calogero di Salvo,  
Via Restivo 13, Ravanusa, IT 
*19.11. Mona Lisa Ľudo-Žrút,  
83213/21, SVV1, Körkl.
Maj.: Ladislav Kósa, Kynceľové Kračany 
117, Kostolné Kračany

Lex vom Waldfurter-Wald,  
PKR.I-80601, VA, IPO3, Körkl.
Maj.: Patryk Giele, Przechód 231, 
Korfantów, PL
*16.10. Paga Dlhá Roveň, 80952,  

V, SVV1, 5JX5/45 P
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne

Maddox von Pentavita,  
SZ:2316734, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Armin Blessing,  
Oberroter Str. 21, Wolfenbrück, DE
*28.12. Orna Zamat,  
79307/19/21, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Miroslav Hvolka,  
Športová 28/19, Kanianka

Marcello vom Legendsteam,  
SZ-L 3049, VA, IGP2, Körkl.
Maj.: Nicole Brethauer,  
Bachstraβe 6, Ottrau, DE
*4.1. Gruzia Adrianka,  
73259/16/21, V, SVV2, 5JXZ5/44 P
Maj.: Denisa Palková, Považská 5,  
Nové Mesto nad Váhom

Max v. Waldhäuser Schloss,  
SZ:2305602, V, IGP3, Körkl.
Maj.: Frank Eisele,  
Am Wasserhäusle 4, Trochtelfingen, DE
*28.11. Bathory fra Rode Tarnet, 
74725/17/20, VD, IGP3,  
SPR3, GPR1, 7CV5/55 P
Maj.: Michaela Palcová,  
pplk. V. Ábela 35, Piešťany

Mio vom Team Hühnegrab,  
SZ:2365196, V, IGP2, Körkl.
Maj.: Tobias Wunderlich,  
Ziegel Str. 21, Reicholshofer, DE
*7.12. Frida Grün-Mil,  
72452/15/17, VA, SVV1, Körkl.
Maj.: Milan Grünfeld, Partizánska 
1394/17, Dunajská Streda

Onex von der Karl-May Höhle,  
SZ:2366871, VA, IGP1, Körkl.
Maj.: Szczepan Bobowski, Gystrzyca 
Dolna 56B, Swidnica, PL
*26.11. Marilyn z Agíru Bohemia,  
CMKU/DS/110894/18, V, ZVV1, Körkl.
Maj.: Michal Sasák, Karla IV. 32, Uherský 
Brod, CZ + Zuzana Dudová, Sekvojova 
1288/29B, Miloslavov

Querro od Hradčanského rybníka, CMKU/
DS/117726/19/21, V, IGP3, 5QV1/P I. tr.
Maj.: Martina Štenglová,  
Otěšice 76, Přeštice, CZ
*12.1. Katy Zamat, 77789/18/21,  
VD, IGP1, 5CKY5/55 P
Maj.: Monika Záňová, Malookružná 
182/13, Prievidza

Uschi Aykmar, CMKU/DS/117064/19/21, 
VD, IGP2, 5CX1/P I.tr.
Maj.: Marek Černý,  
Jasenna 241, Jasenna, CZ
*13.12. Tyra z Ďuricovho dvora, 
73797/16/18, VD, SVV1, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Jozef Škuta, Žaškov 28, Žaškov

Wacron del Rione Antico,  
ROI 17/106712, VA, IGP3, Körkl.
Maj.: Marcos Pileggi,  
4 Av. des Guelfes, Memmo Center, MC
*16.11. Tane von Tronje,  
79207, V, SVV1, Körkl.

Maj.: manž. Schwarzovci, Dolná Ždaňa 
205, Hliník nad Hronom

Xoltan von Peroh,  
SZ:2293055, VD, IPO3, Körkl.
Maj.: Sandra Schmidt,  
Am Krebsbach 8a, Rastatt, DE
*21.10. Orra Stálica, 75841/17/19,  
VD, SVV3, IGP1, 5CKY5/55 P
Maj.: Juraj Mikuš, Dúbrava 325, Dúbrava

Yukon Favory Cross, CMKU/DS/115834, 
VD, IGP3, UPR3, SPR3, 5X1/P I. tr.
Maj.: Jiří Tichý,  
Malá Strana 13, Opava, CZ
*21.11. Byna Hari-Ambro,  
71425/15/17, D, IPO3, 5CX5/55 P
Maj.: Ján Ambrozy, Filinského 32, 
Harichovce

Yukon vom Gsiberger,  
SZ: 2326405, V, IGP3, IFH-1, Körkl.
Maj.: Michael Bertignol,  
Unterscheiben, Erl, AT
*13.12. Baby Aj-Sal Tecosa,  
81232/20, VD, SVV3, IGP1, 5CKX5/55 P
Maj.: Juraj Mikuš, Dúbrava 325, Dúbrava
*2.1. Rebeka z Lijavy, 77885/18/21,  
VD, SVV1, IGP1, FPR3, 5CY5/55 P
Maj.: Róbert Schlosser,  
Okružná 1577/3, Kanaš, Veľký Šariš
*13.1. Endy Malabig, 77204/18/22,  
VD, IGP1, 5DY5/55 P
Maj.: Adriana Gürtlerová,  
Mierová 79, Bystričany

ŽIADOSTI O DUPLIKÁT

Lennard Grün-Mil
Tet. č.: 84281
Nar.: 15. 08. 2021
O: Wuller Team Leiksaid
M: Piri vom Leithawald
Chov.: Milan Grünfeld st., 
Podzáhradná 24, Dunajská Streda
Maj.: Milan Grünfeld ml.,  
Partizánska 17,  
Dunajská Streda

Lex od Bebravy
Tet. č.: 83202
Nar.: 21. 03. 2021
O: Bacco Swekrafts
M: Jenny od Bebravy
Chov.: Peter a Iveta Bahnovci,  
J. Bottu 442/10, Krupina
Maj.: Dušana Fabianová,  
Na Parlagu 475/17,  
Čebovce

Nutella spod Lazov
Tet. č.: 81454
Nar.: 11. 05. 2020
O: Fajo spod Lazov
M: Juta spod Lazov
Chov.: Richard Holík,  
Mieru 960/25, Trstená
Maj.: Nikola Palovičová,  
Banská Belá 142,  
Banská Belá
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Vážená kynologická verejnosť,

dňa 7. 12. 2022 vo veku 70 rokov opustil náš kynologický 

svet dlhoročný kynológ 

Martin Kozárek,  

ktorý pochádzal z dedinky na Záhorí - Závod.

Kde začať? 
Asi každý, kto poznal Martina Kozáreka si ho úzko spojil s plemenom nemecký 
ovčiak. Ja som tiež mala tú česť poznať tohto výnimočného človeka, kynológa, 
priateľa. Dlhé roky, vlastne celý život, pokiaľ mu zdravie dovolilo, sa veno-
val kynológii. V roku 1973 sa vrátil z vojny, odkiaľ si priniesol psíka menom 
AMOR. Dá sa povedať, že sa tým zrodila láska psa a človeka - a tak to pretrvá-
valo celý život. V začiatkoch pôsobil vo Zväzarme, no v roku 2013 bol založený 
Kynologický klub Závod. V tomto klube Martin pôsobil určitý čas ako predseda 
klubu. Martin Kozárek bol uznávaným rozhodcom vo výkone psov a dlhoroč-
ným úspešným chovateľom plemena nemecký ovčiak s chovateľskou stanicou 
KOZ-MAR. Pod jeho vedením sa usporiadali rôzne akcie, výstavy a preteky. 
Vídali sme ho na výstavách, kde sa jeho záhoráčtina ozývala široko ďaleko a 
každý vedel, že Martin je na výstave. Nezištne pomáhal na výstave priateľom, 
ktorí ho požiadali o vystavenie psa či sučky.

Nebudem opisovať zážitky s ním, každý mal nejaké, bol priateľský, priamy, 
na rovinu povedal, čo si myslel. Na rady ohľadom kynológie nikdy nebol skú-
py - veľmi rád sa podelil so svojimi skúsenosťami aj s mladými začínajúcimi 
kynológmi.

Keď sa povie PSÍČKAR, vybaví sa mi meno MARTIN KOZÁREK. 

Česť jeho pamiatke.
Zuzana Durkošová
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dôležITý oznaM!
Nová adresa: 

ZŠK SR, SÚCHNO
Partizánska cesta 112

974 01 Banská Bystrica

Nové telefónne čísla:

0904 087 148 – Renáta Chlebanová
0902 821 904 – Veronika Piatrová

Pevná linka 048/414 40 90 bola z dôvodu 
sťahovania do nových priestorov zrušená.

Prezídium ZŠK SR Vás srdečne pozýva na  

Konferenciu
 Zväzu športovej kynológie SR, 

ktorá sa bude konať  
dňa 18. 03. 2023 o 09:00

 v hoteli LUX v Banskej Bystrici.

Predsedníctvo SÚCHNO Vás srdečne pozýva na 

Členskú schôdzu 
Slovenskej únie chovateľov nemeckých ovčiakov,

 ktorá sa bude konať  
dňa 18. 03. 2023 o 12:00 

v hoteli LUX v Banskej Bystrici.
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ZO Kynologický klub Lučenec
si Vás dovoľuje pozvať na

BONITÁCIU NEMECKÝCH OVČIAKOV

Dátum: 11. marec 2023

Miesto konania: Lučenec, Kynologické cvičisko ZO 
– za železničnou stanicou, ulica Skladištná, smer obec Vidiná

Rozhodca: Albín Majsniar 
Figurant: Juraj Patai 

Prihlášky: zasielajte poštou na adresu: 
Mgr. Juraj Štaudinger, L. Svobodu 28, Lučenec 98401

(prihláškou sa rozumie aktuálna kópia preukazu pôvodu, 
kópia potvrdenia o vykonanej skúške, 
kópia potvrdenia o účasti na výstave). 

Neúplné materiály nebudú akceptované 
a jedince nebudú na bonitáciu pripustené.

Štartovné: 12 € 
Uzávierka: 6. marec 2023

Všeobecné podmienky: 
Bonitácie sa môžu zúčastniť psi a suky, 

ktoré splnili všetky podmienky účasti na bonitácii 
podľa platných predpisov SÚCHNO.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Chovateľská stanica  
NO PET-KERAM ponúka šteňatá  

z pracovného spojenia:

O: FOX ETHEN  
Allegro ze Zděného mlýna x Druppi Ethen

M: YAGA PET-KERAM  
Claude v. Lahnblik x Qana Pet-Keram

Odber šteniat - začiatkom apríla  
(Veľká noc).

MVDr. Ján KUŠTÁR, Senecká 25/A,  
Veľký Biel (SC), tel. 0905 620 676

Oznam o zmene poradcu chovu 
pre okresy Žiar nad Hronom  

a Žarnovica

Od 01. 03. 2023 je novým poradcom 
chovu pán Marián Javorský, ul. Hut-
níkov 17/6, 965 01 Žiar nad Hronom,  

tel.: 0948 277 116

Dôvody, prečo psy milujú naše krmivo:

›  Nemecká kvalita - vstupné suroviny denne testuje  
tím 20. špecialistov v našom vlastnom  
akreditovanom laboratóriu

›  Nulová uhlíková stopa
›  Žiadne geneticky modifikované suroviny, testy na  

zvieratách, umelé prídavné látky, pšenica alebo sója
›  To všetko za výbornú cenu!

Josera Super Premium Petfood

Kto ochutná,  
neodolá!

Chutná ponuka  
pre choateľov tu: 

www.josera.sk
obchod@hellis.sk
t.č. 0917 947 889

UPOZORNENIE  
pre inzerentov

Uzávierka Novín kynológov 
č. 3-4/2023 je 12. 3. 2023.
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